13. Pater non potest impuberem offerre Religioni, inuita matre.

14. Nolle videri alicuius esse filium iusta aliqua de causa, sine eius contemptu, non est mortale: alioqui iniuria quæuis in parentes mortalis viderur quibusdam, etiam si leuis sit.

15. Patris appellatione veniunt ascendentes; vt filij descendentes. *Vide glo. de verbo sig. cap. 2.*

1. T En  
ne  
stret, peste2. De Pa  
domicilij;  
Eucharisti  
secundum  
quantum a  
posse com  
nium verò  
quantum a  
ritur anim3. Paroc  
bere benefi4. Ten  
etiam extr  
et si id quid5. Negli  
ad salutemlogum, & P  
sim magnucuisse Sym  
lo rudi myl  
Incarnatio

Væ Paroch

7. Paroc

PAROCHVS, vide *Confessor*, *Domicilium*,  
*Missæ*.

1. **T**enetur tempore pestis ministrare salutis necessaria Sacramenta, aut dare qui ministrat, peste infectis.
2. De Parochia efficitur quis acquisitione domicilij: quantum ad pœnitentiam autem & Eucharistiam, sufficit habitatio per sex menses; secundum quosdam. at melius alij, sufficere quantum ad Sacramenta illic habitare, & non posse commodè ad proprium ire. Ad matrimonium verò sufficit vel modica habitatio. At quantum ad decimas, & vtilia Sacerdoti, requiritur animus habitandi ferè per annum.
3. Parochus Ecclesiæ destitutæ censetur habere beneficium Simplex.
4. Tenetur Parochus ministrare Sacramenta etiam extra tempus præcepti ad illa obligantis, etsi id quidam negant.
5. Negligentia magna Parochi in docendo ad salutem necessaria, nêpe Symbolum, Decalogum, & Paternoster, mortalis est: vbi passim magnus est abusus eorum, qui contenti docuisse Symbolum Latinè, non explicant populo rudi mysteria fidei: præsertim Trinitatis, & Incarnationis, tantoperè ad salutem necessaria. Væ Parochis, væ Episcopis, væ Prælati.
7. Parochus habet Iure communi à Papa iurisdictionem.

isdictionem, quam non potest Episcopus impedire.

7. Parochus potest esse Iudex in causa Ecclesie, alio huius nomine agente.

## P A R S.

1. **P**Ars, sine additione, intelligitur medietas; secus si dicatur aliqua pars.

**P**ATRINVS, vide *Baptismus, Matrimonij impedimenta.*

**PECCATVM**, vide *Contritio, Luxuria.*

2. **P**eccatum mortale est, delectari consensu saltem tacito in peccato mortali cogitato, si plenè aduertas; quod vulgò dicitur cogitatio morosa: secus est si delecteris nõ ipso peccato, sed sola de eo cogitatione. Aiunt verò quidam, cum quis plenè aduertit malam esse cogitationem, & periculosam, negligitq; reprimere, censendum esse tacitum quendam consensum.

2. Non est mortale cogitare sic apud se. Si peccatum nõ esset furtum, aut adulterium, &c. illud facerem.

3. De quo, cum factum est, licet gaudere, non est illicitum illud optare.

4. Non est putandum peccatum esse, quod boni facere solent.

5. Non est mortale facere rem licitam, etiam si

etiam si

candi mo

6. Exp

lo, morta

ximi salu

sufficit no

7. Qui

præbere p

emendetu

quidem pe

gravioras;

fiant adul

professo, n

8. Puta

posse cons

videntur de

adult. con. c.

vbi potius

lentem ali

agat, at ma

9. Coop

aiunt quida

tilitate; & a

minanti ma

occidere al

minitanti,

matorem a

meretricem

& huiusmo

nec sunt in

etiam si scias alteri futuram occasionem peccandi mortaliter; etsi quidam aliter sentiant.

6. Exponere se mortaliter peccandi periculo, mortale est, nisi causa aliqua excuset, vt proximi salus, aut si necessitas aliqua; tunc enim sufficit nolle peccare.

7. Quidam putant licere occasionem alicui præbere peccandi, vt furandi, quo deprehensus emendetur: ego id facere non ausim. Permitti quidem possunt peccata minora, vt vitentur grauiora; sic enim permittitur meretricium, ne fiant adulteria: at dare peccandi occasionem ex professo, non puto licere.

8. Putant etiam, adulterium facere volenti, posse consuli, vt potius fornicetur: in quo mihi videntur decepti, non intellecto. D. Aug. 2. de adul. con. ca. 15. qui locus citatur. 33. q. 2. Si quod, vbi potius contrarium dicit. Licet quidem volentem alium grauitè lædere, rogare vt leuius agat, at malum suadere nunquam licet.

9. Cooperari per accidens peccato alicuius, aiunt quidam posse excusari necessitate, aut utilitate: & ad mouere scalam furari volenti, & minanti malum nisi obedias; aut dare ensen occidere alterum parati, & tibi alioqui malum minitanti, aut dicere vbi sit; ferre Epistolam amatoriam amicæ, hero iubente; ornare heram meretricem; sternere lectum adulteræ dominæ, & huiusmodi, quæ non sunt intrinsecè mala, nec sunt intentione peccati, sed vitandi dam-

damnum, aut aliquid consequendi: etsi id alij negant. Ego quidem putō posse tales excusari, cum causa faciendi rationabilis est; quod prudentis iudicio relinquitur. Sic licet in triremi Turcarum remigare contra Christianos, & parare arma illis, & offerre; est enim id se tueri cū aliquo proximi damno: nec ille de eo merito potest conqueri, excusante necessitate.

10. Facere id quod ex natura sua inducit ad mortale, est mortale. Tale quidam putant pudenda reterege corā altero sexu, nisi fortē causa rationabili, vt medicinā.

11. Non est mortale facere ea, quibus alij possunt bene & malē vti, etsi plures malē vtantur, vt aleas, gladios, fucum, &c. etsi id quidam negent.

12. Peccatum veniale posse remitti sine mortali, alij aiunt, alij negant: remittitur quidem in habente gratiam per opera charitatis, & per quēdam Sacramentalia, vt aquam benedictam, & Episcopi benedictionem; item per tonsionem pectoris, Confessionem generalem, Orationē Dominicam, si rectē fiant, id est, cum aliqua deuotione & reuerentia.

PECVLIVM, vide *Clericus, Hereditas, Religio.*

I. **P**eculium castrense, aut quasi castrense (de quo filius pubes liberē disponit) dicitur, quicquid acquiritur ratione militiæ, aut officij

officij pub  
bri donat  
absolutis  
quod ad  
tur, vt cast  
sacris, aut  
dam, qui et  
Clerico.

2. Profr  
tris, seu int  
Non censē  
la facta pat

3. Adue  
stria, vel de  
na: in quo p  
tris, quam d  
cius est dim  
sus, secundū  
filio tribuu

4. Acqu  
stria, partim  
uniquaque  
tre acquisit  
mutuō acce  
lij.

5. Confr  
aduentitium  
non perdit

6. Si par  
est hæres, n

officij publici, aut seruitij in palatio Regis; vt libri donati Professori publico, aut à patre filio absolutis studijs, & militi equus vel arma; & quod ad militiam datur: item quod ea lege datur, vt castrense sit: & quod acquirit Clericus in sacris, aut beneficiatus; imò, secundum quosdam, qui est primæ tonsuræ, vt supra dictum in Clerico.

2. Profectitium, quod acquiritur causa patris, seu intuitu, in quo filius nihil habet iuris. Non censetur autem tale, quod ei donatur nulla facta patris mentione.

3. Aduentitium, quod ei aduenit eius industria, vel donatione, vel successione, vel fortuna: in quo proprietates filij, aut vsusfructus patris, quamdiu viuit. Quod si filius emancipetur, eius est dimidium: itemque si pater fiat Religiosus, secundum quosdam; nam alij totum tunc filio tribuunt, alij totum patri.

4. Acquisitum ex rebus patris propria industria, partim est profectitium, partim aduentitium; itaque dimidium est filij. Quod si clam patre acquisitum est, aut ex pecunia à patre mutuo accepta, totum quidam dicunt esse filij.

5. Confiscatis bonis patris non confiscatur aduentitium filij: confiscato autem aduentitio, non perdit pater in eo vsusfructum.

6. Si pater alienauit aduentitium filij, is, si est hæres, non potest, secundum quosdam

reuocare magis quàm pater; subit enim personam eius.

PECVNIA, vide *Moneta*.

PENSIO, vide *Beneficium, Clericus, Hora Canonica*.

1. **R** Edemptio pensionis non fit sine Papæ auctoritate.
2. Cui data est pensio cum obligatione dandi eam alteri, potest ab hoc eam obligationem pretio redimere.
3. Solus Papa pensionem dat laico.
4. Pensio ipso iure perditur per matrimonium, idque etiam aliàs nullum, secundum quosdam.
5. Potest Episcopus imponere pensionem: ad coæquandos fructus beneficiorum permutatorum, quæ duret ad tempus tenentis beneficium cui imponitur; item super beneficio à se collato ad vitam solum beneficiati; imò etiam, secundum quosdam, ad vitam Pensionarij; & secundum Thom. 2. 2. q. 101. ar. 4. ante collatione beneficij potest subtrahere de fructibus eius, ad pios vsus. Potest & Iudex ad dirimendam litem pensionem constituere. Quæ mihi vt vera videntur, ita parum esse in vsu.
6. Pensio non est proprie beneficium, non tamen datur irregulari sine dispensatione.
7. Excommunicatio lata in non soluentem pensionem tempore præfixo, non ligat, secun-

secundum  
rius decla  
8. Pen  
peti à fua

1. Pigno  
dom

2. Non  
cessitate.

3. Rece  
bito, perdi

ubi excipit

4. Crea  
sed non pro

tem vend

biennium,  
cedat posse

vendere, p  
factam, et

tur: quod e  
rem expect

promississe

seruanda e

5. Cleric  
gnus, de  
quidam an

ter, nisi for  
6. Doni  
facit fructu

secundum stylum Curia, vsque dum Pensionarius declaret ligasse.

8. Pensio non soluta potest ex stylo Curia peti à successore de fructibus quos percipit.

PIGNVS, vide *Contractus*.

1. **P**ignore non licet vti contra voluntatem domini.

2. Non datur res sacra in pignus, nisi in necessitate.

3. Recepto homine libero in pignus pro debito, perditur debitum. *Vide glo. cap. 1. de pign. ubi excipiuntur quidam casus.*

4. Creditor potest pignus in pignus dare, sed non pro maiore quantitate, non potest autem vendere, debitore non solvente, nisi post biennium, & eo prius monito, nisi Iudex concedat posse antè. Quidam tamen dicunt posse vendere, post trinam monitionem non soluentis factam, etiamsi fuisset conuentum ne venderetur: quod ego æquum puto, dummodò debitorem expectet aliquo conuenienti tempore, nisi promississet expressè se nullo modo venditurus; seruanda enim promissio.

5. Clericum accipientem rem Ecclesie in pignus, debere fructus in sortem computare, quidam aiunt, alij negant; sed minus probabiliter, nisi fortè modo sequenti.

6. Dominus accipiens feudum in pignus, facit fructus suos, dummodò non accipiat eos

ex melioramentis, nec interim seruitiū à vasallo. Idemque dicendum in Emphyteusi, nisi Emphyteuta grandem pecuniam pro ea dedisset: quamquam etiam tunc potest percipi tantum fructus, quanto minus pretio rei iusto ille dedit.

7. Prohibita alienari, possunt pignori dari.

8. Expensæ factæ in pignore necessario, vel utiliter, repeti possunt.

9. Agrum antè incultum accipiens, in pignus, si colat, posse fructus non computare in fortem, quidam aiunt, alij minus probabiliter negant.

10. Pignus dicitur de re mobili, hypotheca de immobili.

PISCATIO, vide *Venatio*.

POENA, vide *Ignorantia*, *Interpretatio*, *Lex*.

1. POENA imposita ipso Iure vel facto non incurritur sine sententia Iudicis & executione per ipsum, etiam si lex dicat non requiri sententiam, aut declarationem, aut etiam solvendam in Foro conscientiae; intelligitur enim Iudice exequente, nisi poena esset eiusmodi, quæ secum traheret executionem, vt Excommunicatio, suspensio, interdictum, & irregularitas; aut lex dicat: Sit incapax, aut inhabilis, (quidam tamen etiam hinc sententiam requiri aiunt) aut dicat, Non faciat alioqui fructus suos: est

est enim  
nitur à te

2. A  
quis cur  
pa abest,  
fantis.

3. Q  
poenæ lu  
aut aliq  
quod etia  
banda qu  
gnaret.

4. Inh  
ficia, non  
obrentis,

5. Poena

6. Peen  
salibus no

7. In pe  
pia interp  
dereg. in. O  
lib. 6.

8. Peen  
expressos, e

9. Poen  
tuit iuste in

10. Reg  
quosdam, s

11. A Po  
tudo, item

est enim conditio quæ seruanda est, vt quæ ponitur à testatore.

2. Ad pœnam conuentionalem tenetur quis cum petitur: non est autem perenda, si culpa abest, nisi ob interesse damni, aut lucri cessantis.

3. Quidam putant nullum crimen subijci pœnæ Iuris, nisi de illo planè cõstet in iudicio, aut alioqui sit notorium, excepto homicidio, quod etiam occultum irregulare facit. Probanda quidem opinio, nisi vsus Ecclesiæ repugnaret.

4. Inhabilis ob crimen ad officia, aut beneficia, non ideo priuatur obtentis; nec priuatus obtentis, idèo inhabilis fit ad obtinenda.

5. Pœna præsumenti imposita requirit dolū.

6. Pœnæ promissio in matrimonijs, & sponsalibus non obligat. *Vide de spons. & marr. c. 29.*

7. In pœnalibus & restrictione vtendum est pia interpretatione. *Vide de elect. lib. 6. ca. 22. & de reg. iur. Odia & in pœnis, scilicet regul. 16. & 49. lib. 6.*

8. Pœnæ non extendendæ ultra casus Iure expressos, etiamsi eadem ratio videatur.

9. Pœnam non incurrit, qui facere non potuit iuste impeditus.

10. Regulæ pœnales Cancellariæ, secundum quosdam, solum ligant in Foro exteriori.

11. A Pœna legis humanæ excusat consuetudo, itemque iusta credulitas.

12. Poena Iuris contra facientem, intelligitur si perficiat opus.

13. Per verba futuri temporis, in dubio, non intelligitur poena posita ipso facto.

14. Non accusans aliquem cum teneretur, non debet poenam, ad quam ille, si ipse accusasset, fuisset condemnatus, (poena enim non debetur ante condemnationem) etsi quidam aliter sentiunt.

15. Cum poena imponitur omittenti aliquid sine determinatione temporis, ut cum dicitur: Qui non residet, sit excommunicatus, requiritur prius monitio.

16. Poena successiva imposita sine termino, finiri solet decennio: quod si usque ad beneplacitum imponentis, finitur eius morte.

17. Factus amens post delictum, non puniatur corporaliter, sed in pecunia.

18. Non potest quis priuari beneficio, aut privilegio, aut ab eo suspendi aut deponi Clericus, nisi in casibus Iure expressis.

POENITENTIA, vide *Confessio*.

POTESTAS, vide *Dominium*.

**Q**ui potest maiora, potest & minora, cum est eadem ratio, aut maior.

PRÆCEPTVM, vide *Censura*, *Lex*, *Mandatum*, *Obedientia*.

**P**ræceptum de re leuissima non obligat ad mort-

mortal  
se voto ob  
forte poss  
te obedi

2. Præ  
brum abfo  
uelct suur

PRÆ

**P**re  
Offi  
do, aut su

2. Præ  
peccat mo

3. Præ  
docto Pare

modo sit C

Trid. in R

Ego nisi D

Religiosus

4. Mor  
legitima li

falsa in fide  
aut vita Sa

natim Præ  
ob gloriam  
eet.

5. Nullus  
presumat.

mortale, etiamsi, qui praecipit, id velit: nisi quis se voto obligasset ad omnia iussa; tunc enim: fortè possset etiam in re leui, vt si diceret, In virtute obedientiae, aut quid simile.

2. Praecipere non potest vt subditus sibi membrum abscindi patiatur ob sanitatem, nec vt reuelet suum peccatum omninò occultum.

PRAEDICARE, vide *Ordo, Pralatus*:

**P**raedicare non est actus Ordinis sacri, nec Officium diuinum prohibitum interdicto, aut suspensione à diuinis.

2. Praedicans in statu peccati mortalis non peccat mortaliter, si absit scandalum.

3. Praedicandi licentiam potest dare viro docto Parochus, etiam non ordinato in sacris, modò sit Clericus, & non saepe det. Nam. Conc. Trid. in Regulari requirit Episcopi licentiam; Ego nisi Diacono dandam non censeo, nisi sit Religiosus.

4. Mortale quidam censent praedicare sine legitima licentia, aut valdè inutilia; aut scienter falsa in fidei doctrina, vel morù, vel miraculis, aut vita Sanctorum, aut detrahendo ferè non inuicem Praelatis Ecclesiae; non esse autem si quis ob gloriam aut pecuniam principaliter praediceat.

5. Nullus Episcopo contradicente praedicare praesumat. *Ex Conc. Trid.* Exceptit Pius Quintus.

tus Mendicantes in sua Ecclesia prædicantes, nisi Episcopus vellet prædicare.

6. Non potest Episcopus sine causa rationali suspendere à prædicatione. *Ex Cong. Conc.*

7. Mendicantes semel examinati in vna Diocesi ad prædicandum, non possunt in ea amplius examinari: quòd si sint graduati in Theologia, aut Lectores, non egent examine Episcopi. *Pius Quintus.*

9. Mendicantes possunt prædicare etiam cùm prædicatur in Cathedrali. *Idem.*

PRAELATVS, vide *Ecclesia, Electio, Episcopus, Obedientia.*

1. **P**rælati dicitur qui Ecclesie Collegiatae: seculari vel regulari præficuntur. Itaque Priores & Guardiani sunt Prælati, & in dignitate. *Vide glo. ca. 28. de elect. lib. 6.*

2. Prælati proprie non dicitur esse de Capitulo vel Conuentu.

3. Non potest Prælati tempore pestis populum deferere.

4. Gestæ per Prælatum tolerantur valida sunt, etiam si iure titulum amisisset.

5. Prælati excedens in subditi correctione, non tenetur ab eo veniam petere.

6. Prælati bona sunt tacite hypothecata pro mala Ecclesie administratione.

P  
pi  
nio, etia  
ad eam  
potest ve  
naris nec  
in aliena  
potest se  
ficat ver  
lam fide  
2. A  
quiritur  
tempus,  
iustus, se  
probabil  
vero fide  
autem h  
habenti  
foris, bo  
ginta ann  
demque  
non præ  
5. Ti  
morabil  
errore fa  
4. C  
nincia p  
contra a

## PRAE SCRIPTIO.

**P**raescriptio dicitur immobilium, Vfusucapio mobilium. Fit autem vsucapio triennio, etiam in rebus Ecclesiae: requiritur autem ad eam bona fides, etiam in tradente rem. Non potest verò vsucapi res sacra aut prohibita alienari; nec res Ecclesiae requirens solemnitatem in alienatione; nec res pupilli, aut minoris, quae potest seruari, scilicet quae non cōsumitur. Sufficit verò ad vsucapiendos fructus abesse malam fidem, etiam si bona non adsit.

2. Ad praescriptionem vel vsucapionem requiritur possessio non interrupta per certum tempus, & bona fides, & titulus praesumptus iustus, scilicet ut nihil in contrarium appareat probabile, & quod res possit praescribi: bonam verò fidem nō tollit dubitatio adueniens: nocet autem haeredi mala fides defuncti, non autem habenti ab haerede. Quamquam si haeres inuaforis, bona fide praescribit inter praesentes triginta annis, & inter absentes quadraginta: itidemque dicendum de re furtiua, quae alioquin non praescribitur.

3. Titulus praesumitur consuetudine immemorabili: sufficit & iusta credulitas tituli ex errore facti.

4. Contra laicos praesentes in eadem provincia praescribitur regulariter decem annis, contra absentes viginti; idemque est in bonis patris-

patrimonialibus Clericorum: at in re Ecclesiastica aut Religiosa, inter praesentes triginta, inter absentes quadraginta: contra Ecclesiam vero Romanam requiruntur centum. Sufficit vero in praescriptione triginta vel quadraginta annorum bona fides, etiam sine titulo.

5. Possessio bonae fidei praecedentis & sequentis possessoris coniunctae complent tempus praescriptionis.

6. Ecclesiae & minori datur quadriennium post finitam praescriptionem contra ipsos ad restitutionem, nisi esset praescriptum ab alia Ecclesia.

7. Solvens tributum seu pensionem per contractum promissam, triginta annis praescribit, non solvens sine mala fide. Quod si erat pactum non soluendi nisi petitam, negligente domino petere, praescribit secundum legem communem praescriptionis.

8. Eligendi ius praescribitur quadraginta annis, etiam si vnus solus actus interueniat.

9. Prohibita alienari non praescribuntur ante viginti annos.

10. Statutum tollens praescriptionem, non tollit eam cuius initij non est memoria.

PRIMITIAE, vide *Decima*.

PRIVILEGIUM, vide *Gratia*.

PRIN-

PRIN

R

nidem,  
est causa  
parte po  
dem cau

3. T  
ca, si pos  
populi,  
residean

4. P  
legibus,

5. Po  
ut patet,

6. Po  
& locum

sensu, pr  
suum co

etiam re  
tur causa

credendu  
appareat

7. G  
cipis: ita  
fectum c

8. G  
diuitias,

PRINCEPS, vide *Dominus, Lex, Officium.*

**R** Extenetur pro Republica vitā ponere.  
 2. Potest per Remp. priuari ob tyrannidem, & si non faciat officium suum, & cū est causa aliqua iusta; & eligi alius à maiore parte populi. Quidam tamen solam tyrannidem causam putant.

3. Tenetur Princeps corrigere mala publica, si possit, sine damno Reip. & agere causam populi, adeoque curare vt Episcopi & Curati resideant.

4. Potest dispensare secum ex causa in suis legibus, nam sine causa peccat.

5. Potest etiam legitimare filium suum nō vt pater, sed vt Princeps.

6. Potest ex causa rem vnius alteri dare, & locum Reip. communem, sine populi consensu, proprium in vsum assumere, & reuocare suum contractum, & datum à se priuilegium, etiam remuneratorium. Cū autem requiritur causa iusta vt aliquid facere possit, non e credendum dicenti esse causam iustam, nisi appareat.

7. Gubernator ciuitatis habetur loco Principis: itaque eius licentia vel scientia supplet defectum cuiusuis solemnitatis.

8. Gubernare principaliter ob gloriam aut diuitias, non est mortale.

9. Imperator potest esse Iudex in causa sui  
fisci.

## PROCESSIO.

1. **I**N Processione Corporis Christi nulla Reli-  
quia gestatur.

2. Dum fit processio, pulsantur campanæ,  
ad excitandam populi deuotionem.

**PROCVRATOR**, vide *Casus fortuius, Iudiciales actus.*

1. **P**ROcurator ad negotia, potest alium insti-  
tuere Procuratorem.

**PROMISSIO**, vide *Donatio.*

1. **P**ROMissio obligat, nisi res sint ita mutatae,  
vt, si cogitasses ita futurum, non promi-  
sisses; aut si non habuisti animum te obligan-  
di, sed solum proposuisti facere. Vix autem quis  
promittentium obligari intendit, nisi iuret, aut  
faciat instrumentum. Itaque cum dicunt, Fa-  
ciam, intelligunt se facturos, nisi mutentur;  
volunt enim liberi esse. Qui autem animum  
habet promittendi, hoc ipso se obligat: si ta-  
men promissionem non implet ex causa, quæ  
sibi videtur rationabilis, non peccat morta-  
liter, nisi alioqui sequeretur scandalum, aut  
grande proximi damnus; tunc enim, qui pro-  
misit,

misit, etiam  
quidam al  
tia, alioqu  
ueniali, &  
& quis pr  
misit, non  
sum præst  
per ingrat  
missio via  
mento; au  
licita, aut  
ca; aut de  
mento, se  
promissum  
denunziat  
2. Qu  
facit, tene  
3. Cur  
to, intellig  
4. Pro  
vel Hospit  
dum quos  
5. Qui  
se eam du  
rupta erat,

PROX

PVBL

misit, etiam de damno tenetur: quo solo casu quidam aiunt obligare promissionem ex iustitia, alioqui solum ex fidelitate, & sub peccato veniali, & sine obligatione restituendi. Potest & quis promissum negare ei, qui, quod sibi promisit, non præstat; item cum sibi est perniciosum præstare, aut ei, cui promisit inutile; aut is per ingratitude est indignus; aut si est promissio vi aut dolo extorta, & non firmata iuramento; aut si non est acceptata, aut est de re illicita, aut donatio lege prohibita, vt Simoniacæ; aut de soluenda vsura, & non firmata iuramento, sed id potest Episcopus relaxare; aut si promissum sit, secundum quosdam, ei, qui sit denunciatus excommunicatus.

2. Quod alicui promissisti pro re illicita, si facit, teneris ei dare, etsi id quidam negant.

3. Cum quis promittit, etiam cum iuramento, intelligitur nisi enormiter lædatur.

4. Promissio acceptanti nomine Ecclesiæ vel Hospitalis facta, transfert dominium, secundum quosdam. *Vide VENDITIO.*

5. Qui puellam violauit, promittens fide se eam ducturum, tenetur ducere: quod si corrupta erat, sufficit ei pro iniuria satisfacere.

PROXIMVS, vide *Charitas, Correptio.*

PUBLICVM, vide *Manifestum.*

PVER,

PVER, vide *Censura*.

**P**Veri ante septennium non ligantur Eccle-  
siae legibus; imò secundum quosdam, nec  
ante duodecimum censuris. Certe infantes nō  
comprehenduntur interdicto, nec prohibentur  
ingredi Monasteria: prohibentur tamen tem-  
pore interdicti sepeliri in loco sacro.

PVRGATORIVM, vide *Indulgentia*, *Ora-  
tio*.

**R**Emittuntur in Purgatorio peccata ve-  
nialia hīc non remissa per displicentiā  
vel per actum charitatis, in quo virtualiter poe-  
nitentia includitur.

## QVAESTVARIÆ.

**Q**uestuarij elemosynarum nullibi ad-  
mittendi. *Ex Concil. Trident.* vbi tamen  
non prohibentur, qui sine indulgentiarum pu-  
blicatione perunt pro se aut loco pio, quive  
elemosynas collectas in pios vsus erogant.  
2. Pius Quintus omnes gratias & facultates  
concessas pro manibus adiutricibus reuo-  
cavit, quæstusque tales prohibuit.

R. A.

RAPINA, vide *Furtum*.

RAPTUS, vide *Matrimonium*.

RATIFICATIO.

1. **R**atificatione, etiam tacita, conualescunt gesta per metum: oportet verò ratificationem fieri animo validandi actum aliàs nullum.

2. Factum alicuius nomine, validatur tempore, quo ipse ratificat.

RATIHABITIO:

1. **F**actum tui nomine, seu tui cōtemplatione, cum posses tuo agi mandato, si ratum habes, censes mandasse: non tamen pœnas mandantis incurris, nisi id exprimat lege.

RELIGIO, vide *Appellatio, Casus reservatus, Electio, Episcopus, Exemptus, Iudiciales actus, Ordo, Prædicare, Prælatum, Notum*.

1. **O**bligatus ad debita, etiam cum iuramento, potest ex fervore charitatis ingredi religionem: quam profitendo cedit bonis, nec aliud tenetur, secundum probabilem quorundam opinionem. Alij, prius solvendum, si possit, differendo aliquantum ingressum: nec posse cum.

se cum grandi proximi damno suæ salutis confulere. Vide D. Thomam 2. 2. q. 189. vbi aliter sentire videtur.

2. Parentum grandi necessitati subueniendum ante ingressum: facta autem professione, faciendum quod possit salua obedientia: ante professionem verò potius egrediendum, si possit subuenire, quam deserantur.

3. Nouitio potest etiam post Trid. Concil. concedi dilatio ad professionem post annum nouitiatu, si causa subest.

4. Nouitiorum Prælatu est velut ipsorum Ordinarius, potestque cum ipsis dispensare.

5. Nouitij donatio extra Societatem IESV nulla valet sine licentia Episcopi, aut eius Vicarij, idque intra duos menses ante professionem, ante quam nullum sortitur effectum. *Ex Trid.* vbi non prohibetur testamentum, sed donatio inter viuos; nec dispositiones de bonis suis ante susceptum habitum, modò non fiant intuitu Religionis.

6. Potest, *secundùm Nauar.* etiam post Concil. Trid. ex causa iusta fieri aliqua Religiosa manendo domi suæ cum peculio vnde sustentetur.

7. Monialis morientis aut abeuntis ante professionem, bona omnia restituenda ei à Monasterio.

8. Nouitius non tenetur ad præcepta Religionis, nec egressus ad expensas.

9. Si egressum inualida Non intra Monasterium potest etiam 10. D. ad vota a Religione iniuncta: 11. Pauper impuberis, sed non 12. P. legitima 13. Episcopi nem in Monasterio Superiori 14. P. Potest & ad vitam latus potest cum pacto dicunt efficiendum 15. Pro fitendi, & ligioni, vbi cedens potest fieri de illis

9. Si nouitiatus annus interrumpatur per egressum, opus est de nouo incipere, alioqui inualida professio. *Vide de elect. lib. 6. capit. 26.* Non interrumpitur verò manēdo ex causa extra Monasterium de licentia Superioris: id quod potest etiam fieri post Concil. Trident.

10. Dum quis est in Religione, non tenetur ad vota antea facta, nec ad iuramenta quæ sunt Religioni incomparabilia, nec ad pœnitentias iniunctas. *Vide gl. 33. q. 2. Admoneo.*

11. Parentes possunt offerre Religioni filios impuberes inuitis tutoribus, & pater auo inuito, sed non contrà.

12. Profitentem patrem debere filio dare legitimam alij aiunt, alij negant.

13. Episcopus potest admittere ad professionem in Monasterio sibi subiecto, vel de licentia Superioris.

14. Professio potest fieri per Procuratorem. Potest & fieri adiecto modo vt possit sua bona ad vitæ sustentationem administrare, sed Prælatus poterit postea prohibere. Quòd si fiat cum pacto contra substantiam Regulæ, quidam dicunt esse nullam, alij valere; pactum enim reijciendum.

15. Professio non valet, si desit intentio profitendi, & consensus petentis incorporare Religioni, vel rari habitio recepta eius nomine, accedens postea: oportet autem etiam nouitiatū fieri de illius consensu.

16. Non

16. Non fit quis tacitè professus per aliquid, nisi intendat per id fieri.

17. Professio affert plenariam peccatorum indulgentiam: itemque ingressus, secundum quosdam, animo perseverandi, & vt quidam aiunt, votorum renouatio.

17. Professus solum obedientiam secundum Regulam approbatam, censetur simul profiteri castitatem & paupertatem.

19. Professus etiam, si non intendat seruare regulam nisi more aliorum, tenetur ad omnia, quorum non est legitima dispensatio.

20. Professus Religionem in communi, etiam emissis tribus votis in manu Episcopi, non est verè professus, sed sunt illa vota simplicia.

21. Professio ante decimum sextum annum expletum, & ante annum probationis, post susceptum habitum, nullam inducit obligationem. *Ex Conc. Trid.* Potest quidem nouitatus fieri ante decimum sextum annum, modò illo expleto fiat professio.

22. Professio Monialis non mendicantis in Monasterio non habente redditus necessarios ad vitam, non tenet. *Vide cap. Periculoso, de sta. reg. lib. 6.*

23. Professio inualida defectu consensus, illo superueniente validatur.

24. In dubio de professione Monialis, aut de donatione valida, debet illa examinari ab

Episco.

Episcopo

25. Pro

denium

Monaster

spouisset

26. Pro

dini. Ex Co

27. Pro

rio, & hær

sibi relicta

ceptare: &

ditatem, su

28. Re

dedidit pro

nem profi

acquirat for

29. Pro

nec factum

30. No

nec foemi

par est sexa

31. Pro

quam sequi

32. Rel

fieri Pape

sine Pape l

piscopum,

dam censur

tinere, cui

uantijs, qua

Episcopo extra Claustra. *Ex Congreg Concil.*

25. Professi bona, præter legitimam descendentium & ascendentium, intelliguntur esse Monasterij, nisi ille ante professionem aliter disposuisset.

26. Professi mortui bona acquiruntur Ordini. *Ex Congregatione Concilij.*

27. Professus pensionem acquirit Monasterio, & hæreditatem. Quòd si ille hæreditatem sibi relictam repudiet, potest Monasterium acceptare: & si moriatur ante aditam partis hæreditatem, succedit Monasterium.

28. Religiosus acquirit Monasterio cui se dedit profitendo. Quòd si generaliter Ordinem profitetur, nulli se addicens Monasterio, acquirit toti Ordini.

29. Professus nec potest facere testamentum, nec factum reuocare.

30. Non valet professio viri inter foeminas, nec foeminae inter viros, nec hermaphroditi si par est sexus, *secundum Nauarrum.*

31. Professum contemnere perfectionem, quam sequi professus est, mortale est.

32. Religiosus de licentia Superioris potest fieri Parochus (nò autem simplex beneficiatus sine Papæ licentia: ) vbi si delinquat, non per Episcopum, sed per Prælatum puniendum quidam censent. Ego putarim id ad Episcopum pertinere, cui fit subiectus; estque solutus obseruantijs, quas commodè non potest obseruare.

D icunt

Dicunt & quidam, posse Abbatem dare, cum populi & Episcopi consensu, Monachum in Cappellanum Ecclesiæ Parochialis.

33. Professio coniugati inuito coniuge habet vim voti simplicis; & non repetente coniuge, non potest egredi: si autem de eius licentia, sed non vouentis castitatem, professus est, professio inualida est. *Vide de conuers. coniug. cap. 1. & 4.*

34. Professus, celato morbo contagioso, expelli potest è Religione,

35. Professus transiens ad alium Ordinem, oportet in eo faciat integrum nouitium, nec potest secum ferre quæ acquisiuit in primo.

36. Religioso posse imponi duriora quàm sint in Regula, quidam aiunt, alij negant. *Vide glo. d. 74. Gestæ, & 32. q. 1. Integritas, & Decium ca. Ad nostram, de appel.* Ego posse puto, saltem quantum se vel tacite eius vota extendunt.

37. Ad strictiorem Religionem, id est, sanctiorem, vel fructuosiore, vel asperiore, potest quisque transire licentia petita: etsi non obtenta, non obstante priuilegio sui Ordinis de non transeundo. *Vide de Regul. cap. 17.*

38. De quouis Ordine potest transiri ad Cartusienfes.

39. Ad laxiorem Religionem licet transire ex dispensatione ipsius Prælati seu Superioris: certè Generalis potest ad id licentiam dare ex causa iusta, nec talem facultatem iuridicam

dicam toll  
40. Pr  
dientiam.  
num (uis  
iunia, aut  
potestque  
dam tamen  
Regulæ ob  
nasterio, a  
non conte  
41. Rel  
simpliciter  
dam, diff  
Ordo quid  
42. Ob  
mentum, n  
ois: sed vid  
43. Reli  
peccato m  
men causa  
deponere  
deca. 7. Ne  
44. No  
xu conuen  
45. Hab  
tere ad temp  
45. Reli  
tibus dispo  
acquirat, n  
idemque ce

dicam tollit Conc. Trid.

40. Professus eiectus non tenetur ad obedientiam, aut paupertatem, aut Officium diuinum ( nisi sit in sacris, aut beneficiatus ) aut ieiunia, aut habitum, aliaue Religioni annexa, potestque ingredi laxiorem Religionem. Quidam tamen putant teneri ad vota, sed non ad Regulæ obseruantias. An autem acquirat Monasterio, an verò Ecclesiæ, ad quam translatus, non conuenit inter Doctores.

41. Religiones ducentium vxores, non sunt simpliciter Religiones, ( nec, secundum quosdam, dissoluunt matrimonium ratum ) nec Ordo qui dicitur Tertius S. Francisci.

42. Oblatio Religiosi per votum, aut iuramentum, non est valida sine consensu Superioris: sed vide VOTVM.

43. Religiosum potest Superior pro quouis peccato mortali incarcerare, & expellere ob crimen causa cognita, per sententiam, ( non autem deponere Ordine sacro ) si est incorrigibilis. *Vide ca. 7. Ne Clerici vel Monachi.*

44. Non licet recedere à Conuentu prætextu conueniendi Superiorem. *Ex Trid.*

45. Habitum ex causa occultare aut dimittere ad tempus, licitum est.

45. Religiosus beneficiatus potest de fructibus disponere, vt secularis; & Ecclesiæ suæ acquirit, non Monasterio, *secundum Nauar.* idemque censet de Abbate & Priore; esse

enim Abbatiam & Prioratum beneficia Ecclesiastica. Ego verò hos non puto posse plus quàm Regula eis permittit,

47. Prælati in Religione possunt secum dispensare, sicut cum subditis. *Vide Th. 2. 2. q. 83, & 81. & 186.* Expedi verò id facere per suum Confessorem. *Vide CONFESSOR.*

48. Licita est consuetudo dandi quotannis certum quid ad sustentationem Religioso, vt solet Monialibus lucrum ex suo artificio ad vestitum dari. Nec Trid. Conc. ses. 25. prohibet peculium ex causa in vsum pium cum Prælati licentia: potest enim Superior concedere subdito quod ipse potest, scilicet vti, & donare causa pietatis, & remunerationis.

49. In vsum communem censetur impendi, quod impenditur in vsum Monachi de licentia Superioris.

50. Conc. Trid. *Ses. 25. cap. 1. & 2.* non intendit legitimè relaxata aut mutata prohibere.

51. Quidam putant non teneri Religiosum obedire in re ad Regulam nihil pertinente, aut difficillima, si dubiter an possit Superior præcipere; nec vt Episcopatum acceptet: alij debere acceptare, si præcipiatur in virtute obedientiæ.

52. Acquisita à Religioso in Episcopatu titulari, relinquenda Monasterio.

53. Vbicunque sit Religiosus sub obedientia

Supp.

Superioris  
de licentia  
cum habit

54. Cl  
gitur tacit

55. Rel  
iusta Super

rem in villi  
re, de accus

56. Pru  
gratius suis

obstante C  
vbi eis mul

tamen poss  
Concil. Qu

ratem legit

57. Fran  
clesis suis r

tui, nisi ad  
fitu.

58. Car  
lter non pe

alij negant.

aliter viuere

re illos mor

morbum, s  
to abstinere

59. Men  
ad Seminar

ad vllum sub

Superioris, censetur in Claustro esse: & quidem de licentia Superioris potest extra manere, sed cum habitu.

54. Cùm Superior non contradicit, intelligitur tacitè consentire.

55. Religiosus potest appellare à sentētia iniusta Superioris: potest & agere contra Superiorem in vtilitatem Monasterij. *Vide cap. Ex parte, de accus. & ca. Cùm delicta, de rescript.*

56. Pius Quintus voluit Mendicantes vti gratijs suis & priuilegijs in Foro cōsciētia, non obstante Conc. Trid. Et quamuis eius Bullam, vbi eis multa concessit, reuocauerit Greg. XIII. tamen postea reualidauit, vt testatur Congreg. Concil. Quare videntur posse ordinari ante ætatem legitimam. *Vide d. 77. ca. Monachus.*

57. Franciscani possunt habere redditus Ecclesijs suis relictos, non autem relictos Conuētui, nisi ad modicum tempus, pro victu & vestitu.

58. Cartusianum teneri vesci carnibus, si aliter non possit morbo liberari, quidam aiunt, alij negant. Illud probabile, teneri, si non possit aliter viuere. Sunt & qui affirmant, non peccare illos mortaliter si carnibus vescantur extra morbum, si absit scandalum; non enim ex voto abstinere, sed ex consuetudine.

59. Mendicantes non tenentur contribuere ad Seminaria, etiam ratione beneficiorum, nec ad vllum subsidium aut onus. *Ex Pio Quinto.*

60. Religiosi possunt esse Vicarij Episcopi de licentia Prælati, & postulare pro alio in ciuilibus, coram Iudice seculari.

61. Prælati exempti habent iurisdictionem veluti Episcopale in suos: itaque possunt in eos, quod Episcopus in subditos.

62. Religiosi tempore Iubilei possunt confiteri cuius Cōfessori approbato ab Episcopo.

63. Monachum aiunt quidam nec in Papam posse eligi sine Abbatis licentia.

64. Non potest Iudex secularis cognoscere de facto Religiosi ante ingressum Religionis; est enim mutatum Forum.

65. Episcopus non potest præcipere Monasterio, etiã sibi subdito, vt recipiat Monialem; id enim est Abbatissæ cum Conuentu.

66. Abbas non ligatur statuto, etiam facto cum Conuentu.

67. Abbatem non venire nomine Monachi in odiosis alij aiunt, alij negant.

68. Abbatem oportet esse viginti quinque annorum inceptorum, & Sacerdotem, & professum; Abbatissam verò quadraginta annorū, nisi aliud Superiori videatur.

69. Abbate mortuo, expirat officium Prioris, nisi esset ab illo cum Capitulo institutus.

70. Abbas non potest præfici duobus Monasterijs, nisi vnum pendeat ex altero.

71. Apostata non est à Religione, qui exit animo reuertendi, aut aliam, etiam laxiorem, intran-

R  
intendi, a  
re; aut meri  
tunc enim p  
non obstant

72. Apost  
tum dimittat  
nis habitu: al

73. Acqu  
nem, quidam  
alij Monaste

RELIGIO.

1. C  
Credidit

REPR

1. L  
Licentia  
scilicet  
ro Principe,  
ret satisfieri:  
ab innocent  
re non potest

2. Repr  
Ecclesiastica.

RESC

RESID

1. O  
Mne  
necro

RESIDENTIA. 341

inrandi, aut qui fugit nimis sæuiente Superiore; aut merito credens se non esse professum; tunc enim potest etiam dimisso habitu fugere, non obstante Conc. Trid.

72. Apostata est excommunicatus si habitum dimittat, non assumpto alterius Religionis habitu: alias non.

73. Acquisita per Apostatam extra Religionem, quidam dicunt esse Camerae Apostolicæ, alij Monasterij.

RELIQVIAE, vide *Oratio, Processio.*

1. **C**oli possunt priuatim Reliquiæ eius, qui creditur esse in cœlo.

REPRESALIA, vide *Bellum.*

1. **L**icent Represalia eo modo quo bellum; scilicet auctoritate sui Principis, & altero Principe, scilicet eius qui læsit, monito, vt curet satisfieri: quod si non fit, potest læsus etiam ab innocentibus accipere, si aliter sua recuperare non potest.

2. Represalia non possunt fieri in persona Ecclesiastica. *Vide de iniur. lib. 6.*

RESCRIPTVM, vide *Gratia.*

RESIDENTIA, vide *Beneficium.*

1. **O**mne beneficium requirit residentiam: nec residet, qui non seruit: quod nisi  
P 3 causa

causa iusta excuset, aut recepta cōsuetudo, mortale est non residere. Vbiq̄ue autem ferè receptum, ne in Simplici resideatur. Curatū autem, ne resideat, nulla excusat cōsuetudo, obligatur enim diuino Iure: nec, *secundum Congreg. Concil.* excusat seruitium Episcopi, aut Cathedralis, aut inquisitionis, aut paucitas ouium, aut defectus domus propriæ, potest enim conducere, nec, *secundum Caiet. 2. 2. q. 183.* esse auditorem Rotæ, aut Secretarium Sedis Apostolicæ, nec, *secundum Sorum*, esse Cardinalem: si enim est Episcopus, debet residere in Ecclesia sibi commendata.

2. Parochiæ annexæ Ecclesiæ Cathedrali Capellanus potest per Vicarium seruire.

3. Residere censetur, qui abest propter Ecclesiæ suæ negotia.

4. Potest Episcopus abesse ob suæ vel vniuersalis Ecclesiæ necessitatem, & vt alienæ succurrat, modò sine suæ detrimento.

5. Episcopus & Curatus non legitimè absens tenetur fructus dare fabricæ, aut pauperibus. *Ex Trid. sess. 23.* Qui tamen non potest residere, non ideo debet damnum pati. *Ex Congregat. Concilij.*

6. Fructus amissos ob non residentiam nō tenetur quis dare ante condemnationem, secundum Nauarrum. Ego verò censeo à Confessore condemnandum.

7. Potest Episcopus abesse ex causa per tres menses,

menses, secundum temporis ab in Cathedralibus plus tribus mē-

8. Excusatur aut Ius Canonice vero, quod requiritur Episcopi pro seruitio fabricæ. Ita Nauarrus Episcopo abesse esse Ecclesiæ supra dictam nem Episcopi diu abesse per scopum reu-

9. Qui non Missas dicere  
10. Capellani etiam in Concilij.

11. Canonice constituere districti fraude legis.

12. Excusatur non residentem reditus tenuerunt. *Ex Congregat.*

menſes, Curatus verò per duos. Ex Trid. Nec ſecundùm Nauarrum, opus eſt licentia ad tanti temporis abſentiam. Habens verò beneficium in Cathedrali, aut Collegiata, non poteſt abeſſe plus tribus menſibus quotannis. *Ex Trid. Concil.*

8. Excusât à reſidentia audire Theologiam aut Ius Canonicum per quinque annos, docere verò, quàm diu docetur: in alijs ſcientijs requiritur Epifcopi licentia, ſi peti ſolet. Item Pape ſeruitium, aut Epifcopi, ob vtilitatem Eccleſiæ. Ita Nauar. At Trid. vult approbari ab Epifcopo abſentiæ cauſas, & quidem has oportet eſſe Eccleſiæ vtilis, vel propriæ, vel vniuerſe, vt ſupra dictum eſt. Ait verò Nauar. diſpenſationem Epifcopi cum Parocho, vt poſſit cauſa ſtudij abeſſe per ſeptem annos, non poſſe per Epifcopum reuocari.

9. Qui non reſidet, tenetur per alium tot Miſſas dicere, ad quot reſidens tenebatur.

10. Capellanus poteſt per alium celebrare, etiam ſi in fundatione ſit vt celebret. *Ex Congre. Concilij.*

11. Canonicus abſens ſine cauſa, tenetur reſtituere diſtributiones, niſi alij remittant, ſine fraude legis.

12. Excusât in Collegiatis non in ſignibus à non reſidentia conſuetudo immemorabilis, & reditus tenues, qui Canonicos alere non poſſunt. *Ex Cong. Concilij.*

13. Obtinens Canonicatum, & Parochialem, in hac tenetur residere: & perdit distributiones, quando non seruit Canonicatui. *Ex eadem.*

## RESPUBLICA.

1. **P**rohibita Vniuersitate, nō censentur prohibiti singuli: nec pactum inter Regem & Communitatem obligat singulos Communitatis.

2. Respublica potest pro bono communem vnus alteri dare. Vnde non facile condemnanda statuta, quæ videntur iniqua aut vsuraria, vt benè monet Caietanus.

3. Reip. imputatur quod facit Princeps, vnde ob huius peccatum interdum punitur.

4. Cuiusque professionis homines possunt sibi Rectorem facere.

RESTITVTIO, vide *Beneficium, Conductor, Debitum, Furtum.*

1. **R**estituere tenetur, qui damnum non im-  
pedit, cum ex officio deberet, vt Iudex, pater, tutor: nisi omittat ob periculum rerum suarum, quas debeat præferre alienis. *Syl. Rest. 3. §. 5. Nauar. c. 17. nu. 134. Tabie. Rest. nu. 24. Angel. Iura. §. 27. Rosel. Restit. 4. §. 3. P. à Nau. l. 3. ca. q. n. 123.*

2. Tenetur & Medicus, & Aduocatus, & Confessor, ex negligentia, quæ damnum dedit

is, quoniam  
qui damnum  
monend  
nim non  
putant te  
stiteret.

3. Item  
ne eam co  
ib. Soto l. 4.  
§. 12. P. à N  
2. 2. q. 62.

4. Et  
impedit.

d. §. 5. q. 6.  
5. Et q  
hoqui non

Med. Cod. d.

c. 21.

6. Et c.

tanto ten

a. 7. Ang. R.

n. 21. §. 130.

7. Et q

fuisse mis

frumentum

set; aut bo

esset factus

Rest. n. 25.

g. 10. Bap. C.

§. Et tel

ijs, quorum causam agebant. Nam Confessor, qui damnum dedit, ei, cui restituendū erat, non monendo restituere, non ei tenetur; causam enim non eius, sed pœnitentis agit: etsi quidam putant teneri, si ex crassa ignorantia dixit ne restitueret.

3. Item qui impedit habentem Ius ad rem, ne eam consequatur. *D. Th. 2. 2. q. 62. a. 4. Caiet. ib. Sotol. 4. de inst. q. 6. a. 3. Nau. c. 17. n. 69. Syl. sup. §. 12. P. à Nau. l. 3. cap. 5. num. 2. Lopez. c. 144. Arag. 2. 2. q. 62. a. 2.*

4. Et qui vi, dolo, aut mendacio aliquem impedit. *Mercado l. 6. c. 17. Tol. l. 5. c. 19. Valent. t. 3. d. §. 5. q. 6. p. 5. Salon q. 62. a. 2.*

5. Et qui aliquem ad damnum induxit, alioqui non facturum. *Bar. Med. l. 1. c. 14. §. 30. 10. Med. Cod. de Rest. q. 7. Pedrazaprae. 7. d. 1. Tol. l. 5. c. 21.*

6. Et qui cum alio simul damnata dedit, de tanto tenetur, quanti causa fuit. *Arrag. 2. 2. q. 62. a. 7. Ang. Furtum, §. 16. Syl. Rest. 3. §. 6. Nana. c. 17. n. 21. & 130.*

7. Et qui à fure aliquid accepit furti, nisi sic fuisset mistum cum eius rebus, (verbi gratia, frumentum, aut pecunia) vt discerni non possit; aut bona fide acceptum consumpsisset, nec esset factus locupletior. *Soto 4. q. 7. a. 2. Tabie. Rest. n. 25. Syl. eod. t. 3. §. 6. & 7. Med. Cod. de Rest. q. 10. Bap. Corra. q. 156. Salon. 2. 2. q. 62. a. 6.*

8. Et testis legitimè ininterrogatus de damno,

P 5 cuius,

cuius, tacēdo, causa fuit; nisi tacuisset iusto dā-  
mni proprii timore. *Soto l. 4. de iust. & iure, q. 7. a. 3. 10. Medina de Restituione, q. 9. Nau. ca. 17. n. 21.*

9. Et qui accepit pro re, quam ex iustitia debebat (nisi fuisset liberè donatum, & non velur iustitiā pretiū:) secus est, si pro eo accepit, quod non ex iustitia, sed ex alia virtute debebat, (etsi quidam etiam tunc volunt restitui) vel pro eo quod ex iustitia non facere tenebatur.

10. Et qui dānum mandauit fieri, nisi antea mandatū reuocasset.

11. Et qui dedit consiliū dāni, nisi antea dissuasisset. Vide CONSILIVM.

12. Et qui ab aliquo per metum incussum aliquid extorsit, vel à non audente negare obreuerentiam; secus si blanditijs.

13. Et qui læsit malo exemplo, tenetur dare bonum.

14. Et qui Religionem spoliavit vi aut fraude persona utili, tenetur ei de damno: aut saltē illam monere, vt redeat.

15. Et qui virginem vi aut dolo vitiauit, tenetur arbitrio boni viri, & fortè dotare. Quod si ei p̄ omisit se ducturum, etiam fictè, tenetur ducere, nisi illa potuisset cōiungere fictionem, vt cum sunt valde impares. *Nau. c. 16. nu. 18. Ledes. 2. 4. 1. 18. a. 2. Soto 4. d. 27. q. 1. a. 3.* Quod si magnum malum ex matrimonio timeatur, etiam si verè promississet, sufficit de damno satisfacere, arbitrio prudentis; 16. Et

16. Et  
fide, tene  
alio qui p  
& labori  
pecunia  
fortè don  
fer.  
7. Et c  
tur de dan  
18. Et c  
si non fec  
§. 33. Merc  
Med. d. rest  
c. 21. & 59.  
Nau. c. 7. n  
cat Aduoc  
iniquo pat  
19. Et h  
cundum c  
20. Et c  
si ipse fuit  
21. Et qu  
alium in vi  
vitæ pericu  
debet retrah  
culo.  
22. Rest  
fraude imp  
lationem b  
quisitum iu

16. Et qui alienum agrum possedit mala fide, tenetur etiam de fructibus, quos dominus alioqui percepisset, deductis expensis vtilibus & laboris pretio. At secus est de lucro ex aliena pecunia; id enim non restituendum, nisi forte dominus tantundem lucratus ex sua fuisset.

17. Et qui promissionem non implevit, tenetur de damno inde secuto.

18. Et qui aliquid accepit vt malum faceret, si non fecit, tenetur restituere. *Bart. Med. l. 1. c. 14. §. 33. Mercad. l. 8. c. 16. Lop. c. 107. Cordub. l. 1. q. 32. Med. d. rest. q. 2. & 3. non autem si fecit. Tol. lib. 5. c. 21. & 59. Ang. Rest. 2. §. 6. P. à Nau. l. 4. c. 2. n. 131. Neu. c. 17. n. 30. quamquam Aug. epist. 54. iudicat Aduocatū restituere debere acceptū pro iniquo patrocinio.*

19. Et hæres eius, qui alterum infamauit, secundum quosdam: sed alij negant debere.

20. Et quisque pro damno dato à seruo suo, si ipse fuit in lata culpa.

21. Et qui falso testimonio scienter coniecit alium in vitæ periculū, tenetur etiam cum suæ vitæ periculo liberare: quod si sine culpa fecit, debet retractare, si possit sine magno sui periculo.

22. Restituere non tenetur, qui sine vi & fraude impediuit liberam donationem, aut collationem beneficij, ad quod nondum erat acquisitum ius. *Ant. 2. p. t. 1. c. 12. Sotol. 4. de iust.*

q. 6. a. 3. *Nau. c. 7. n. 71. & c. 26. n. 56. Rosel. Restit.*  
 10. §. 1. 2. 3. *Pedraza præcep. 7. d. 3. Cord. q. 100.*  
*Valent. 3. disp. 3. q. 6. p. 5.* aut qui testamentum  
 curauit mutari, etiam dolo; nondum enim per  
 illud acquisitum ius secundum quosdam: at  
 alij: istum teneri dicunt, quia contra iustitiam  
 faciens læsit.

23. Nec qui sine vi & dolo alicui suafit male-  
 facere, ei de damno inde secuto tenetur.

24. Nec qui vulnerauit, tenetur de fœdita-  
 te relicta ex vulnere, sed de damno solo. *Nauar.*  
*c. 15. n. 20. vbi alios citat.*

25. Nec qui bona fide fecit, tenetur ad dam-  
 num inde secutum.

27. Nec qui non potest restituere rem mi-  
 noris ordinis sine damno maioris: est autē ho-  
 nor maior pecuniâ, honore fama, famâ cor-  
 pus, corpore verò anima. *Colligitur ex Soto lib.*  
*4. quæst. 6. a. 3. Arrag q. 62. a. 2. Tol. l. 5. c. 70.*

27. Nec qui non potest sine maiore suo dam-  
 no, quàm sit damnum creditoris: quòd si non  
 fuit in turpitudine aut mora, nec cum tanto suo  
 damno, tenetur restituere quantum est credito-  
 ris, si non restituat.

28. Nec qui sine vi & fraude remissionem  
 debiti obtinuit.

29. Nec cui debitum in specie sine culpa  
 perijt ante moram, aut perinde apud dominū  
 fœra periturum. *Colligitur ex Rosel. Restit. 12.*

§. 2. Merc  
 17. n. So  
 30. Nec  
 non con  
 c. 10. Arag  
 31. Nec  
 est iam à  
 32. N  
 quidem, l  
 33. Nec  
 fuisse.  
 34. Ne  
 læsit. coll  
 35. Ne  
 Colligitur  
 35. N  
 vel an ter  
 stit. 3. § 6  
 37. Ne  
 cit comp  
 aut cui a  
 38. Nec  
 minibus  
 39. Ne  
 rempro  
 40. N  
 faceret.  
 Rest. n. 2  
 & 26.  
 42. Nec

§. 2. Mercad. l. 5. c. 5. P. a Nau. l. 4. c. c. 1. n. 23. Nau. c. 17. n. 80.

30. Nec qui læsit contra charitatem faciens, non contra iustitiam. *Nau. l. 3. c. 4. n. 122. Tol. l. 5. c. 10. Arag. q. 62. a. 7. Bar. Med. l. 1. c. 4. §. 50.*

31. Nec qui famam grauiter quidem læsit, sed est iam à læso recuperata.

32. Nec qui infamauit dicendo se audisse quidem, sed non credere.

33. Nec qui accepit, quod si petisset, ei data fuisset.

34. Nec qui tantundem est læsus ab eo quem læsit. *Colligitur ex Tol. lib. 5. c. 70.*

35. Nec qui damnum dedit sine lata culpa, *Colligitur ex Soto l. 4. q. 7. a. 2. Tol. l. 5. c. 18.*

35. Nec qui dubitat an fuerit damni causa, vel an teneatur restituere. *Colligitur ex Syl. Restit. 3. §. 6. Valen. t. 3. disp. 5. q. 6. p. 7.*

37. Nec qui pro restitutione incertorum fecit compositionem cum Papa, aut Episcopo, aut cui à Papa facta eorum remissio fuerit.

38. Nec qui in mare proiecit alioqui cum hominibus peritura.

39. Nec qui videt aliquem puniri per errorem pro eo quod ipse fecit, & tacet.

40. Nec qui alioqui facturo malè, dixit vt faceret. *Colligitur ex Arag. q. 67. Salon. ibi. Tabie. Rest. n. 24. Ang. consil. §. 1. P. à Nau. l. 3. c. 4. n. 19. c. 26.*

41. Nec qui falsas litteras de industria proiecit,

vnde alius credens læsus est, leuiter enim credit: nec qui alienas aperiens, præripuit alteri lucrum ad quem mittebantur, emendis mercibus.

42. Nec possessor bonæ fidei, nisi in quantum factus est locupletior. *Ang. Rest. § 8. Syl. eod. 3. § 6 7. Soto, l. 4. q. 8. a. 2. Tol. lib. 5. c. 17. Tax. Rest. n. 25.*

43. Nec meretrix mendacijs, vſitatis multa extorquens.

44. Nec qui diligenter quæſito creditore, & non reperto, dedit pauperibus.

45. Nec qui pro debito pecuniæ punitus est pœna corporali.

46. Nec testis falsus de pœna, quæ alicui obuenisset si verum dixisset; non enim debetur ante condemnationem: nec Iudex, qui non cōdemnauit: tenetur tamen de damno partis læsæ, scilicet de eo, quod ei in conscientia debetur.

47. Nec qui obligatus dare pauperioribus in genere, non talibus, sed tamen pauperibus dedit.

48. Nec qui accusatorem suum, non potestatem probare, vocauit calumniatorem; sic enim tales in Iure vocantur.

49. Nec qui habet causam non restituendis: quam deberet merito creditor approbare: ut cum quis difficile potest restituere.

50. Nec qui aliena læsit, ut sua seruariet, cui illa

illa nocebit  
ruit domu  
suam erat  
51. Nec q  
solemnit  
et si id qui  
52. Ne  
tuit.  
53. Nec  
terat domi  
cum res est  
abesset, vt  
uenire.

54. Nec  
cium indig  
læsæ; huc  
dedit. Soto  
lent. t. 3. diff.

55. Nec  
opis, vel h  
mittunt, d  
eui cunq  
ximi iniur  
56. Nec  
beret, certu  
dimidium

57. Nec  
ditoris sibi  
4. 6. 4. 111111

RESITVTIO.

350

illa nocebant, cum aliter non posset: vt cum diruit domum vicinam, per quam incendium ad suam erat peruenturum.

51. Nec qui habuit à liberè dante, sed sine Iuris solemnitate, rem secularem aut Ecclesiasticam, etsi id quidam negant.

52. Nec qui ex causa pro re pretium restituit.

53. Nec qui dedit operibus pijs quod non poterat domino restituere sine graui periculo, aut cum res esset modica, aut dominus tam longè abesset, vt difficilè ad illum res posset missa peruenire.

54. Nec qui cum dedisset officium aut beneficium indigno, restituit Reipublicæ aut Ecclesiæ: huic enim debebat, non digno, cui non dedit. *Sotol. 4. q. 6. a. 3. Pedraz præcept. 7. d. 36. Valent. t. 3. diff. 5. q. 7. p. 2. Nau. c. 17. num. 59.*

55. Nec qui debitum prodigo seruat eius inopiæ, vel hæredibus. Quidam tamen id non admittunt, dicentes illi omninò restituendum, & euicunque abutenti rebus suis, modò sine proximi iniuria.

56. Nec qui cum dubitaret vtri duorum deberet, certus alteri eorum debere, dedit vtrique dimidium.

57. Nec qui in extrema necessitate sua & creditoris sibi retinuit. *Vide P. à Nauar. de Rest. li. 4. c. 4. num. 25. Tab. Rest. n. 5. Pedraz præcept. 7.*

d. 38.

d. 38. Val. sup. id quod quidam extendunt etiam ad vxoris aut filiorum extremam necessitatem.

Salon q. 62. a. 5.

58. Nec qui non posset læsum honorem aut famam restituere, non aliter compensauit: quidam tamen dicunt debere pecunia, aut alia re.

59. Nec qui pro iniuriâ aliter quàm veniam petendo satisfacit; aut, cum sit illustris, satisfacit priuato à se infamato pecunia, aut alia re.

60. Nec cui culpa veniali perijt depositum, aut commodatum. *Sotol. 4. q. 7. a. 2. Tol. lib. 5. ca. 18. pro eadem sententia citat Molin. & Ledesm.*

61. Possidens bona fide restituat vbi est, alioqui sic vt creditor damnum non patietur. Vsurarius tamen non tenetur suis expensis aut labore restituere. Nec commodans aut mutuans debet damnum pati in recuperatione commodati aut mutui.

62. Qui non potest omnibus soluere, soluat primò quod in propria specie debetur, vt depositum, vel commodatum, vel acceptum titulo oneroso, vt venditione, & nondum solutum si extat. Secundò ijs, quibus bona expressè hypothecata, & prius prioribus, priusque habentibus specialem hypothecam, quàm ijs, qui generalem. Tertiò dotis debitum, vel fisci. Quarto habentibus hypothecam tacitam, & prius prioribus. Quintò depositoribus rei non extantis. Sextò cæteris pro rata. Excusatur verò qui soluit

soluit p

Ant. 2. p. 1.

§. 16. Nau.

Si. Modò a

paria. Lo

63. In de

soluenda

P. à Nau. si

occurrent

64. Qu

ex contra

Vide D. T.

Ang. Rest.

debitum e

factus, qu

ex contra

1. R

Eu

di

ritate, &

lica.

SAC

1. S

Acta

Sper

autem ad

ministran

## RESTITVTIO.

353

soluit prius petenti, aut valdè indigenti. *Vide Ant. 2 p. 1. 2. c. 7. §. 3. Caiet. Rest. c. 8. Ang. Restit. 2. §. 16. Nau. c. 17 n. 47. P. à Nau. l. 4. c. 5. & c. vlt. n. 81. Modò ait Valen. t. 3. disp. 5 q. 6. p. 10. reliqua sint paria. Lop. c. 111.*

63. In debitis eiusdem ordinis, ceteris paribus, soluenda priora. *Syl. Rest. 6. §. 5. Salon. q. 62. a. 8. P. à Nau. sup. n. 51. alioqui maiori damno prius occurrendum.*

64. Qui debet ex delicto, vt furto, simul & ex contractu licito, soluat prius debitum prius. *Vide D. Th. opus. 76. c. 18. Med. Cod. de Rest. q. 2. Ang. Rest. 2. §. 15. Vfurarius tamen soluat prius debitum ex contractu, quo non est pauperior factus, quàm vsuras priores; alioqui prius has, si ex contractu posteriori est factus pauperior.*

## REVELATIO.

1. **R**euelationes probantur sapientium iudicio, sanctitate eorum quibus facte, veritate, & conformitate cum doctrina Catholica.

REVS, vide *Iudiciales actus.*

REX, vide *Princeps.*

SACRAMENTVM, vide *Confessor.*

1. **S**acramentum cum peccato mortali accipere, aut ministrare, mortale est: sufficit autem ad accipiendum attritio regulariter; ad ministrandum verò requiritur contritio, nisi quis

quis baptizet in necessitate sine solēnitate, aut assistat vt Parochus matrimonio. Fortè etiã accipere matrimonij Sacramentum in peccato, non est tale peccatum.

2. Sacramenta accipienda à Pastore, quamdiu toleratur, etiã si sciatur esse irregularis, aut suspensus, aut excommunicatus, modò non sit denunciatus, aut notorius Clerici percussor. Illum verò subdito petenti ministrando peccare quidam aiunt, alij negant

3. In articulo mortis licet accipere Bap̄tismũ & Pœnitentiã etiã à nominatim excommunicato, etiã ab hæretico: & quouis tempore licet accipere ab eo, qui non est denunciatus excommunicatus, au No orius Clerici percussor, quoduis Sacramentum.

4. Sacramenta omnia potest quisque de Diœcesi accipere in Cathedrali. *Vide glo. de offic. Archiep. ca. 3.*

5. In Pascha potest quis accipere Sacramenta in Parochia, vbi tunc reperitur: imò quouis tempore potest Parochus ministrare peregrinis.

6. Cui generaliter committuntur omnia exercenda in Parochia, potest dare alteri Sacerdoti licentiam administrandi Sacramenta.

7. Non debet Parochus aliquem priuare Sacramentis, nisi ob peccatum notorium.

8. Accedenti ad Sacramentum cum gratia, augetur gratia, etiã si accedat cum peccato veniali, etsi id quidam negant.

9. In  
essentia  
ritus sanc  
10. For  
bitatur a

1. Sac  
dice  
2. Sac  
soluend  
des sint  
in vsum  
3. Sac  
nullum p  
4. Sac  
& ciner  
& lapide  
flo.  
5. Sac  
ter immi  
Prelatis,  
6. Sac  
deputatu  
SA  
1. Sac  
co a

SACRA.

377

9. In solo Baptismo & Confirmatione est de essentia formę: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.

10. Forma Sacramenti potest iterari, cùm dubitatur an dicta sit.

SACRA.

1. Sacrę vestes pollutę luxuria, iterum benedicendę.

2. Sacra vendita ad vsus profanos, prius dissoluenda, sic vt formam amittant: quod si lapides sint & ligna diruta Ecclesię, possunt verti in vsum profanum de Episcopilicentia.

3. Sacra tangi a laicis sine contemptu, aut nullum peccatum est, aut leuissimum.

4. Sacra vetustate consumpta, comburenda, & cineres in Ecclesia reponendi: ligna tamen & lapides possunt seruire loco religioso honore.

5. Sacra vasa & vestimenta habere enormiter immunda, mortale est, & ijs qui habent, & Prælati, qui non prouident.

6. Sacer dicitur locus, cùm est benedictione deputatus ad officia diuinã, aut sepulturam.

SACRILEGIUM, vide *Luxuria*.

1. Sacrilegium est, cùm fit iniuria rei sacrę in eo ad quod est sacrificata, vt extrahere ex

Ecclesia eius immunitate gaudentem, furari etiam Reliquias ex deuotione. Furari autem in Ecclesia rem non Ecclesie, quidam negant esse sacrilegium, alij melius affirmant.

SALARIVM, vide *Debitum*.

SANCTI, vide *Oratio, Reliquie*.

SATISFACTIO POENITENTIALIS,  
vide *Confessio, Hora Canonice, Missa*.

1. **A**d poenitentiam iniunctam non tenetur, qui accipit indulgentiam plenariam: & qui accipit indulgentiam quadraginta dierum, liberatur a poenitentia quadraginta dierum, nisi sit poenitentia imposita ad medicinam, seu in peccati remedium. Quidam tamen aiunt, Papam non putandum velle per indulgentias liberare poenitentis iniunctis, nisi id exprimat.

2. Etsi accipienti indulgentiam plenariam potest dari Absolutio sine poenitentia, expedit tamen aliquam semper imponere.

3. Non potest iniungi pro poenitentia ingressus Religionis, potest autem iniungi frequentia Confessionis.

4. Tenetur poenitens acceptare poenitentiam rationabilem, & implere. *D. Th. 4. d. 17. q. 2. & 18. q. 1. Hal. 4. p. q. 24. m. 4. a. 5. Soto 4. d. 10. q. 2. a. 2. Ledesma. 2. 4. q. 20. a. 2. & est communis. et si qui-*

quidam  
taram nō  
ter, si abs  
ad 2. & 7  
et si quid  
5. Secu  
sitam pœ  
si priora p  
isset Episc  
Tempor. 1  
22.

6. Pot  
ex causa  
fessionem  
positam.

7. Post  
ctam in p  
alij aiunt  
lius 4. q. 1  
lud certu  
ris poenit  
eo postea  
te peccate  
um; vt vo  
cedente p

8. No  
iungere p  
uelandae

9. Cu  
dando et

quidam aliter sentiunt. Qui tamen acceptatam nō implet, non videtur peccare mortaliter, si absit contemptus. *Caiet. t. 1. opus tract. 4. q. 2. ad 2. & verbo Confessio, c. 1. & verbo Satisfactio,* etsi quidam contrarium putant.

5. Secundus Confessor potest à priori impositam pœnitentiam in aliam commutare, etiã si priora peccata non audiat, & etiã si prior fuisset Episcopus, aut Papa. *Vide gloss. 27. q. 7. Tempor. Ledesm. 2. 4. q. 20. a. 4. Nau. ca. 26. num. 22.*

6. Potest quis à se impositam pœnitentiam ex causa minuere, & Episcopus etiã extra Cōfessionem relaxare pœnitentiam à Parocho impositam.

7. Posse satisfieri Deo per pœnitentiam factam in peccato mortali pro peccatis remissis, alij aiunt: *Med. Cod. de satisf. extra gratiam, Marfilius 4. q. 11. a. 3. Soto 4. d. 15. q. 1. ib.* alij negant. Illud certum, satisfieri tunc præcepto Confessoris pœnitentiam imponentis, nec esse opus de eo postea confiteri: & probabile illud, recedente peccato, valere illam pœnitentiam apud Deum; vt volunt quidam valere indulgentiam, recedente peccato in quo est accepta.